Σημείωσαι τὸν Παλαιὸν λέγοντα, ὅτι ἀληφονόμος ἐναγόμενος τὸν περὶ εἰδήσεως ὄφους ὄμμασιν, οὐ μὴν καὶ ἐνάγων ἀνάγυνθι καὶ τὸ γ' γ. κεφ. τοῦ παρόντος τιτ. ὅπερ συνάδει τῷ Στεφάνῳ. ἔχειται καὶ βιβ. β'. τιτ. γ'. κεφ. μβ'. ὁ φραστής Καὶ ὁ ἀληφονόμος ἐναγόμενος, οὐ μὴν καὶ ἐνάγων, καὶ ὁ ἐγγυητὴς δικαιῶν ἄγγειον προβάλλοντα τοῦ χρέους, καὶ γίνωσκε, ὅτι ἐν τοῖς δικαιωτηρίοις οὐ μόνον ὁ ἀληφονόμος, ὅλλα καὶ πᾶν ἔτερος διώδοχος, φιλεῖται μισσάντιος τυχόν, ἢ ληγατάριος ὃς ἐπίτευγος ἐναγόμενος τὸν περὶ εἰδήσεως ὄμμασιν. [Sch. o. III. 188.]

λέ. Πανλ. Ὁ ἐπίτροπος ἐν ἀπορίᾳ πάσης ἀποδείξεως δόκον ἐπιφέρει· τότε γὰρ ἀποκλείει τῷ ἀνήβω^α).

^Ο διαστάσεως καὶ οἰκούμενης αὐτῆς οὐκέτι επάγουν στις δρόμοις· μόνοι γάρ ^δ επάγουν δρόμον οἱ δυνάμεις τοις συμφωνεῖν, η καταβάλλειν, η δικάζεσθαι.

pianus lib. 25. Dig. tit. 2. dig. 11. et 13. seu lib. 28. tit. 11. Idem intellige et de eo, qui furti convenitur, quippe potissimum hic ne deferre quidem iusiurandum potest, ut ait Ulpianus dicto libro et tit. dig. 11.

Enantiophanis. Sunt casus, in quibus merito et impune quis iusurandum recusat, ut in eo, qui non vult in item iurare, sed id quod interest accipere, ut lib. 43. tit. 24. dig. 15. Curatores etiam et adolescentes non coguntur quidem, volentes vero in item iurant, ut dig. 4. tit. seq. Lege et constitutionem 12. tit. I. lib. 4. Cod.

In actione furti et rerum amotarum non habet locum relatio, ut cum ratione dicitur lib. 25. tit. 2. dig. 11. et 12. Qui autem furtum fecisse dicitur, duntaxat iurare compellitur, non etiam pater aut heres eius. Iniquum enim est, aliquem iurare de facto alieno. Nec furti conventus defert actori, ut iuret, quod fur sit. Qui autem furtum passus est, ex delatione iurare potest, ut dig. 28. huius tit.

13) non omnimodo tamen] Si enim heredi iusurandum delatum sit, ipse quidem de eo, quod scit, iusurandum dat. Si vero referat reo, non omnino et ipse iusurandum scientiae dat. In indice quidem posui personarum differentiam, seu testatoris et heredis: et dixi, heredem de sui ipsius scientia iurasse, non idem iusurandum, quod testator iurare debuisse. Testatur vero hanc rationem constitutio, quae legitur lib. 4. Codicis tit. 1. const. 12. Hoc autem intellige, ubi heres convenitur, non tamen ubi e contrario agit. Disce enim, heredem, sicut omnino quemque successorem, si quidem conveniatur, de eo, quod scit, iusurandum praestare: si vero agat, tunc eum non de scientia iurare, sed deberi aliiquid huic defuncto. Nam qui quidem conveniatur, iustum habet causam ignorantiae: agenti vero non ignoscitur, si ignorantiam praetendat, ut ait Gaius lib. 50. Dig. tit. *de regul. tur.* dig. 42. Possumus et personarum diversitatem ita ponere et dicere, Christianum cum Iudeo litigasse: non enim debet idem iusurandum referri Christiano, quod ipse detulit Iudeo, secundum Iudaicam, ut verisimile est, religionem. Poterat enim secundum eandem religionem recte Christianus deferre Iudeo: quia Iudeorum religio in repubblica improbata non est, adeo ut privilegia quaedam constitutionis ipsis concederent, ut scire licet ex lib. I. Cod. tit. competenti. Possum vero etiam ita dicere. Agebat quis adversus mulierem: deinde detulit ipsi iusurandum ita: ne, dum ipsa pariet, tale quid patiatur. Quando igitur mulier referat huic iusurandum, non possumus dicere, debere et virum iurare, ne, cum ipsa pariet, tale quid patiatur.

Nota Antiquum dicentem, heredem, si conveniatur, de scientia iusurandum jurare, non tamen etiam cum agat. Lege et cap. 3. huius tit. quod congruit cum Stephano. Quaere et lib. 2. tit. 3. cap. 42., quod dicit: Etiam heres, si cum eo agatur, non tamen si ipse actor sit, et fideiussor iustum debitum ignorantiam praetendunt. Et scias, in iudiciis non solum heredem, verum etiam quemvis alium successorem, fideicommissarium fortassis, aut legatarium, aut tutorem, si conveniatur, de scientia jurare.

XXXV. Paul. Tutor deficiente omni probatio- L. 35. pr.
ne¹⁾ iusurandum defert: tunc enim excludit pu- D. XII. 2.
nillum.

Prodigiis et qui ei similes sunt ²⁾, non deferunt iuriurandum: soli enim deferunt iuriurandum, qui possunt pacisci, vel solvere, vel litigare.

x) Fabr. pro ἔκουνάριος emendat de regulis iuris. y) Lege ἀρτεπιφέρεσθαι. yy) Hoc non intelligo. z) Fabr. τότε.
a) Sc. τὴν ἀγωγήν: excludit pupillum ab actione sc. quam haberet pupillus, si iuratum non esset. b) §. I. L. 35. legitur in Syn. p. 243. et Harm. I. 7. §. 13. c) οὐ deest in Syn. d) Harm. habet δὲ pro γένῳ.

L. 35. §. 2. Οἱ μὴ ἀναγκάζονται ἐν Ἀράμη ἐνάγεσθαι οὔτε
D. XII. 2. δικαιούνται ἀναγκάζονται, ὡς οἱ τῶν ἐπαρχιῶν πρεσβευταί.

ὅς ἐπίτροπος ἐν ἀπορίᾳ πάσης ἀποδεξεῖ εἰς εως.]
Τοῦτο σημεῖον προσετέθη διὰ τὸ τῶν πουπίλων συμφέρον.
καὶ σημεῖον, ὅτι καλοὶ τότε ἐπίτροπος ὄρον ἐπάγει, ὅτε
πάσης ἀποδεξεῖς αὐτοῖς. σημεῖον τοῦτο διὰ τὸ ἀδιαστή-
τον τοὺς κείμενον ἐν τῷ ίσῃ διγ. τοῦ παρόντος τιτ. μέμνησο καὶ
τῶν παραδεδομένων σοι παρ' ἔμοι ἐν τῷ λα. διγέστω.
[Sch. p. III. 188.]

καὶ οἱ ἐοικότες αὐτῷ] Ἐν τῷ α'. διγ. τοῦ ί. τιτ.
τοῦ κῆ. βιβ. τῷ μαινομένῳ ἀπείλασε τὸν ἀστον, καὶ βιβ. μέ.
τιτ. α'. διγ. ί. ἐν δὲ τῷ δ'. διγ. τοῦ α'. τιτ. τοντον τοῦ βιβ.
τῷ πουπίλῳ τὸν ἀστον ὁμοίωσεν. [Sch. q. III. 188. sq.]

οἱ μὴ ἀναγκάζομενοι] Κυρίλλου. Οἱ ἔχοντες φό-
ρουν παραγραφήν, ὡς οἱ πρεσβευταί, οὐκ ἀναγκάζονται ὁμό-
σαι. ὁ ὁμοσας, ὅτι οὐκ ἀντεφωνήσονται, ἐνάγεται τῇ πρωτοτύπῳ
ἀγωγῇ. [Sch. r. III. 189.]

Στεφάνου. Αὐτὸν τὸν ὁέον θεμάτιον ἀντιφωνηθέντα^{c)} τὸ
ἐποφειλόμενον παρ' αὐτοῦ κρέδος. ὑπόθον γάρ, ὅτι ἐνήκει
ὡς ἀντιφωνηθεῖς εἴσων. ἡμεῶν καταβαλεῖν τὸ παρ' αὐτοῦ
ἐποφειλόμενον, καὶ ὁμοσεῖν μη ἀντιφωνῆσον. καὶ οὕτως οὐν
ὁμόσας οὐδὲν ἥττον ἀπὸ τοῦ πρωτοτύπου κρέσονται τῷ
διαιτικῷ κοινωνικῷ. ἀπὸ γάρ τοῦ ἕγκου μόνης ἡλευθέρωται
τῆς πεκουνίας κοντοτύπεις, τοιοὶ τῆς ἐπὶ κρηπίστων ἀντιφω-
νηθέντων ἀγωγῆς, καλών γάρ τις ἐντὸν ἀντιφωνεῖ, ὡς βιβ.
γ'. κεφ. ε'. θεμ. δ'. τιτ. ε. καὶ βιβ. δ. τοῦ καθίκος τιτ. ιη'.
διατ. β'. [Sch. r. III. 189.]